
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL SINDACO

Premesso che:
ai sensi dell’art. 14 della L.R. 26/08/1992 n. 7, e successive modifiche ed integrazioni, il-
Sindaco può conferire incarichi a esperti estranei all’Amministrazione comunale per
l’espletamento di attività che sono connesse alle materie di sua competenza;
gli esperti del Sindaco rientrano nella tipologia di incarico contemplata dalla superiore-
normativa che consente la possibilità per il primo cittadino, di conferire incarichi a tempo
determinato ad esperti per l’espletamento dell’attività sopra descritta;
la facoltà si sostanzia, quindi nel poter nominare consulenti per coadiuvare l’organo di-
direzione politica nell’attività di programmazione e di indirizzo nella sua funzione
amministrativa, naturalmente estranea allo svolgimento delle funzioni gestionali che restano
affidate “ope legis” ai Responsabili di Settore;
con determina sindacale n. 22 del 30/01/2019, tra l’altro, è stato nominato Responsabile del-
2° Settore – Servizi Finanziari demografici e statistiche-  Risorse Umane Servizio, il Rag.
Modica Vincenzo, nomina che  quant’anche sia sufficiente a garantire operatività al Settore
Economico Finanziario, necessita di un supporto tecnico adeguato attesa la difficile
situazione finanziaria dell’Ente, oltre che la gestione delle delicate fasi di attuazione delle
misure previste nel piano di riequilibrio adottato con delibera di  C.C.  n. 32 del 04/04/2018;
che pertanto appare necessario ed opportuno che il Sindaco e la sua Amministrazione,-
nell’interesse dell’Ente possano avvalersi di una figura che li supporti, nell’affrontare e
gestire le tante e difficili problematiche connesse al Piano di riequilibrio in tutti gli aspetti
necessari, al di là di quelli strettamente gestionali;
ciò, implica, il ricorso a figura dotata di specifica e comprovata qualificazione professionale,-
maturata attraverso una precisa esperienza legata al suddetto strumento al fine di garantire
tutto quanto necessario alla sua piu’ pronta e puntuale attuazione presso questo Ente;
che tale supporto, si rende altresì, necessario, al fine di garantire quel contributo necessario-
ad accelerare l’adozione del rendiconto di gestione 2018 e del bilancio pluriennale
2019/2021 sia in quanto strumenti funzionali e correlati al Piano, sia in quanto il loro ritardo
penalizza ulteriormente la gestione amministrativa dell’Ente, fra l’altro anche a causa del
rinvio dei trasferimenti del fondo di solidarietà nazionale (subordinati all’adozione del
rendiconto e del bilancio), che non consente di ridurre il ricorso all’anticipazione di
tesoreria prevista quale obiettivo fondamentale del Piano e rende impossibile fronteggiare
con puntualità i creditori, con conseguente aggravio dei debiti correlati;

Rilevato che:

OGGETTO:CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ESPERTO DEL SINDACO AI
SENSI DELL'ART. 14 DELLA L.R. N. 7/92.

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 24 del 14-06-2019 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

COPIA

DETERMINA SINDACALE  N. 24 DEL  14-06-2019

REG. GEN. N. 255



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 24 del 14-06-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

- la nomina, rientra tra gli atti sindacali avanti natura discrezionale fiduciaria, nell’ambito
dell’autonomia di scelta, di indirizzo e di direzione dell’Ente in relazione al perseguimento degli
obiettivi fissai nel programma elettorale e col precipuo compito di assicurare piena rispondenza
al pubblico interesse dell’azione amministrativa;
- è urgente ed indifferibile provvedere alla nomina dell’esperto per le problematiche citate
viste le imminenti scadenze;

      - ai sensi dell’art. 4, della L.R. 10/10/94 n. 38, agli esperti del Sindaco è corrisposto un
compenso non superiore a quello globale previsto per i dipendenti in possesso della seconda
qualifica dirigenziale;

Tenuto conto che:
il conferimento del predetto incarico non da luogo alla costituzione di rapporto di pubblico-
impiego, peraltro senza alcun vincolo di orario, e che il rapporto con il professionista
nominato è regolato dalle norme relative alla prestazione d’opera professionale ( Art. 2229 e
ss. del codice civile) e comunque esula dall’ambito della disciplina comunale per il
conferimento di incarichi professionali ed esperti esterni all’amministrazione di cui all’art. 7
del D.L.gs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i;
il Dr. Vignigni Salvatore, si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico, ferma la misura-
del compenso, rispettosa dei limiti essendo pari ad €. 1.400,00, mensili al lordo delle
ritenute di legge e comprensiva degli oneri a carico dell’Ente;
Visto il curriculum vitae del Dr. Vignigni Salvatore, nato il 02/01/1964 dal quale si evince il

possesso dei requisiti culturali e professionali previsti dalla Legge per la nomina e si rileva che
lo stesso è in possesso di comprovata esperienza e capacità professionale ritenuta utile per
coadiuvare e supportare adeguatamente l’operato del Sindaco e dell’Amministrazione
Comunale;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;
Visto il D.L.gs 267/2000 e s.m.i.;
Vista la L.R. 30/04/1991 n. 10 e s.m.i.:
Vista la L.R. 23/12/2000 n. 30;
Riconosciuta la propria competenza,

D E T E R M I N A

Di conferire, per i motivi e con le finalità espresse in narrativa, con effetto dal 22/06/2019 al1)
21/09/2019 e per la durata di mesi 3, eventualmente rinnovabili, al Dr. Vignigni Salvatore nato
il 02/01/1964 residente a Rosolini in Via Roma n. 62, C.F. VGNSVT64A02H574O P.I.
00800090896, l’incarico di esperto ex art. 14 della L.R. 26/08/1992 n. 7 e successive
modifiche ed integrazioni a supporto delle funzioni del disponente, per lo svolgimento  di
attività connesse con le materie di competenza del Sindaco, con particolare riferimento al
Settore Economico – Finanziario, come meglio specificato in premessa.
Autorizzare il Dr. Vignigni Salvatore ad accedere alle informazioni agli atti e ai documenti che2)
non costituiscono dati sensibili e come tali sottratti all’accesso ai sensi del D.L.gs 30/06/2003
n. 196 e s.m.i..
Il professionista in concomitanza con il periodo di valenza della presente, si impegna a non3)
assumere incarichi da parte di terzi e/o proporre contenziosi nei confronti dell’Ente,
dichiarando altresì che non ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità con l’incarico
testè accettato alla stregua delle norme di legge e dell’ordinamento deontologico
professionale.



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Il  Sindaco

INCATASCIATO GIUSEPPE

Di dare atto che il conferimento del superiore incarico non costituisce rapporto di pubblico4)
impiego ha natura fiduciaria e potrà essere revocato discrezionalmente dal Sindaco senza
diritto di preavviso o per espressa rinuncia del professionista.
Di stabilire per l’espletamento del superiore incarico il compenso mensile di €. 1.400,00,5)
mensili al lordo delle ritenute di legge e comprensiva degli oneri a carico dell’Ente da
corrispondere mensilmente e a presentazione di regolare fattura.
Di dare atto, che il compenso come sopra stabilito è inferiore a quello previsto dall’art. 14,6)
comma 5, della L.R. 14/92 e s.m.i..
Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune,7)
così come previsto dall’art. 3, comma 18 della Legge 24/12/2007 n. 244.
Di dare mandato al Responsabile del 1° Settore di procedere all’esecuzione delle superiori8)
disposizioni e di curare ogni altro adempimento connesso e consequenziale al presente
provvedimento.

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 24 del 14-06-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 24 / PROVVEDIMENTO DEL SINDACO   del  14-06-2019
Reg. Gen. n. 255 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 14-06-19

IL MESSO

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 24 del 14-06-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


